
Determinazione n° 320 del 29/06/2023 - 1 -

ORIGINALE

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 320 del 29/06/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE VIARIA DEL TRATTO DELLA EX-SP 24 NEL COMUNE DI
PORTOFERRAIO. – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LOTTO 1: TRATTO COMPRESO TRA
L'INTERSEZIONE CON VIA DEGLI ALTIFORNI E L'INTERSEZIONE IN LOC. BIVIO BONI. CUP:
F97H22002750005 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO; - DETERMINA A CONTRARRE;
CIG: 99294709DA CUP: F97H22002750005

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 05/07/2023



Determinazione n° 320 del 29/06/2023 - 2 -

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE VIARIA DEL TRATTO DELLA EX-SP 24 NEL COMUNE DI
PORTOFERRAIO. – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LOTTO 1: TRATTO COMPRESO TRA
L'INTERSEZIONE CON VIA DEGLI ALTIFORNI E L'INTERSEZIONE IN LOC. BIVIO BONI. CUP:
F97H22002750005 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO; - DETERMINA A CONTRARRE;

IL DIRIGENTE AREA 3^

Visto il Decreto Sindacale prot. n.19653 del 07.09.2020 con il quale sono state assegnate le funzioni della
dirigenza dell'Area 3 all’Arch. Carlo Tamberi.;

Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;

Visto il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal
D.Lgs. 126 citato;

Vista la determinazione di C.C. n. 31 del 13/05/2021, recante ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2021 – 2023 E RELATIVI ALLEGATI;

Visto l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
112 del 22.12.2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;

Visto l'art. 30 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
112 del 22.12.2015, in materia di “liquidazione delle spese”;

Richiamati:
- l’art. 1 comma 553 della Legge 27/12/2019 n. 160 ha istituito il Fondo per gli investimenti nelle isole

minori con una dotazione pari a 14,5 milioni di euro per ciascuna delle annualità 2020, 2021 e 2022,

destinato a finanziare progetti di sviluppo infrastrutturale o di riqualificazione del territorio dei comuni

ricompresi nell’elenco di cui all’allegato A della legge 448/2001;

- il DPCM n. 34 del 04 febbraio 2021, il quale ha dettato il “Regolamento concernente i criteri di riparto

del Fondo per gli investimenti delle isole minori”, di cui all’articolo 1, comma 553 della legge 27

dicembre 2019, n. 160, annualità 2020, 2021 e 2022;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 619 del 18/10/2021 è stato incaricato l’Ing. Luca della
Santina iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa al n. 836 – sez. A della redazione del progetto
di fattibilità tecnica ed economica relativo alla riqualificazione viaria del tratto della ex-SP 24 nel Comune di
Portoferraio;
Richiamato il sopracitato progetto, presentato in data 22/10/2021 dal professionista ed approvato con
Deliberazione di C.C. n. 32 del 14/09/2022 avente ad oggetto “Decreto Legislativo N. 50 del 18/04/2016 art. 21
- Programma Triennale 2022-2024 e Annuale 2022 delle Opere Pubbliche – Approvazione”;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 633 del 22/11/2022 avente ad oggetto “Affidamento
incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, e coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione e lavori per la riqualificazione viaria del tratto della ex-SP 24. CIG: 9391675F5F” è stato
incaricato l’O.E. ATI orizzontale Capogruppo Ing. Luca DELLA SANTINA P.I: 02401920505 - AICE
CONSULTING S.R.L.- Luigi Boeri, Ingegnere & Associati - Emanuele Del Vecchio - con sede a Pontedera



Determinazione n° 320 del 29/06/2023 - 3 -

(PI), Via Della Valle, 29 per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e lavori per la riqualificazione viaria del tratto della EX-
SP 24 per un importo complessivo di € 115.041,36 IVA ed oneri inclusi;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 123 del 21.06.2023 con la quale si procedeva ad approvare
in linea tecnica il progetto definitivo relativo ai lavori per la riqualificazione viaria del tratto della ex-sp 24 nel
Comune di Portoferraio relativo al lotto 1: tratto compreso tra l'intersezione con Via degli Altiforni e
l'intersezione in loc. Bivio Boni. redatto secondo le direttive impartite in tal senso da questa Amministrazione ai
sensi dell’art.23, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, nonché sviluppato negli elaborati grafici e descrittivi indicati
nell’art.24 c.2 del DPR 207/2010 e nell’art.17 del D.M. 22 agosto 2017 n. 154 dal R.T.P. costituita dall’Ing.
Luca Della Santina, in qualità di Capogruppo mandatario, AICE Consulting S.r.l., Luigi Boeri, Ingegnere
&Associati e P.I. Emanuele Del Vecchio, composto dagli elaborati già elencati in narrativa non materialmente
allegati, conservati agli atti dell’Ufficio tecnico servizio Lavori Pubblici, ad eccezione dei seguenti:

- Relazione generale;
- Planimetria dello stato di progetto
- Quadro tecnico economico

facenti parte integrale e sostanziale della sopracitata deliberazione;

Visto il progetto esecutivo relativo ai lavori per la riqualificazione viaria del tratto della ex-sp 24 nel Comune di
Portoferraio relativo al lotto 1: tratto compreso tra l'intersezione con Via degli Altiforni e l'intersezione in
loc.Bivio Boni. redatto secondo le direttive impartite in tal senso da questa Amministrazione ai sensi dell’art.23,
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, nonché sviluppato negli elaborati grafici e descrittivi indicati nell’art.24 c.2 del
DPR 207/2010 e nell’art.17 del D.M. 22 agosto 2017 n. 154 dal R.T.P. costituita dall’Ing. Luca Della Santina,
in qualità di Capogruppo mandatario, AICE Consulting S.r.l., Luigi Boeri, Ingegnere &Associati e P.I.
Emanuele Del Vecchio, composto dai seguenti elaborati:
0) Elenco degli elaborati
1) Relazione generale;
2) Relazioni specialistiche:
2.1) Relazione sulla Gestione delle Materie
2.2) Relazione sulle barriere di ritenuta
2.3) Relazione illuminotecnica
2.4) Relazione calcolo strutture
2.5) Relazione smaltimento acque di piattaforma
3) Elaborati grafici:
3.1) Planimetria dello stato di rilievo
3.2) Planimetria delle interferenze
3.3) Planimetria dello stato di progetto
3.4) Planimetria delle demolizioni/nuove costruzioni
3.5.1) Pista ciclabile: planimetria con segnaletica - parte 1
3.5.2) Pista ciclabile: planimetria con segnaletica - parte 2
3.5.3) Pista ciclabile: planimetria con segnaletica - parte 3
3.5.4) Particolari costruttivi muro sostegno
3.5.5) Planimetria delle asfaltature
3.6.1) Sezione tipologica 01
3.6.2) Sezione tipologica 02
3.6.3) Sezione tipologica 03
3.7.1) Sezioni 01
3.7.2) Sezioni 02
3.7.3) Sezioni 03
3.7.4) Sezioni 04



Determinazione n° 320 del 29/06/2023 - 4 -

3.7.5) Sezioni 05
3.7.6) Sezioni 06
3.7.7) Sezioni 07
3.7.8) Sezioni 08
3.8) Poligonale di tracciamento pista ciclabile
4) Computo metrico estimativo;
5) Quadro tecnico economico;
6) Quadro dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera;
7.01) Piano di Sicurezza e Coordinamento;
7.02) Fascicolo dell’Opera
7.03) Layout di cantiere – TAV 01
7.04) Layout di cantiere – TAV 02
7.05) Layout di cantiere – TAV 03
7.06) Layout di cantiere – TAV 04
7.07) Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza
8) Cronoprogramma dei lavori;
9.1) Piano particellare d’esproprio – Elaborato grafico;
9.2) Piano particellare di Esproprio – Relazione di Stima
10) Elenco prezzi unitari
11.1) Capitolato Speciale d’appalto – norme amministrative
11.2) Capitolato Speciale d’appalto – norme tecniche
12) Schema di Contratto
13) Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti

Visto il quadro economico del progetto di cui trattasi :

Considerato che l’intervento di cui trattasi è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 –
CUI: L82001370491202200008;



Determinazione n° 320 del 29/06/2023 - 5 -

Accertata la conformità urbanistica;

Visti:
- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il DPR 05 settembre 2010 n. 207;
- Visto l’art.200 del D.Lgs.267/2000;

Ritenuto per quanto sopra esposto di poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo, riconoscendolo
conforme agli indirizzi perseguiti;

Visto l'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 cosi come modificato Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 , per mezzo del quale per importi inferiori a Euro
150.000,00 è ammesso l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che "prima dell'avvio delle procedure dell'affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

Visto l'art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 così come modificato dall'art.1, comma 130, della Legge
30.12.2018 n.145, il quale dispone che: "Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";

Visto l'art. 192 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 in materia di determinazione a contrattare precisando che:
1) Il fine che si intende perseguire è la riqualificazione viaria del territorio comunale di Portoferraio;

2) l'oggetto del contratto la realizzazione dei lavori di riqualificazione viaria del tratto della ex-sp 24 nel Comune di

Portoferraio lotto 1: tratto compreso tra l'intersezione con Via degli Altiforni e l'intersezione in Loc. Bivio Boni.

3) le clausole essenziali sono:
professionalità, completezza, precisione, ed efficacia nella tempistica di esecuzione;
la forma del contratto è la determina dirigenziale di incarico;

le modalità di scelta del contraente è quella procedura di affidamento ai sensi l'art. 36 comma 2 lett. b) del
D.Lgs. 50/2016;

Visto il codice Cig associato alla presente procedura n. 99294709DA

Ritenuto che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione della presente e quindi di poter
provvedere in merito;

Dato atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n° 267, così come definito anche
dall'art. dall'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016;



Determinazione n° 320 del 29/06/2023 - 6 -

Dato atto che con il ricorso al Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (START) s'intendono rispettate le
disposizioni di cui all'art.1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 così come modificato dall'art.1, comma 130, della
Legge 30.12.2018 n.145;

Visto l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di spesa";

Visto il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 112 del
22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 "Assunzione degli atti d'impegno";

DETERMINA
per quanto sopra riportato:

- di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori per la riqualificazione viaria del tratto della ex-sp 24
nel Comune di Portoferraio relativo al lotto 1: tratto compreso tra l'intersezione con Via degli Altiforni e
l'intersezione in loc.Bivio Boni. redatto secondo le direttive impartite in tal senso da questa
Amministrazione ai sensi dell’art.23, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, nonché sviluppato negli elaborati
grafici e descrittivi indicati nell’art.24 c.2 del DPR 207/2010 e nell’art.17 del D.M. 22 agosto 2017 n.
154 dal R.T.P. costituita dall’Ing. Luca Della Santina, in qualità di Capogruppo mandatario, AICE
Consulting S.r.l., Luigi Boeri, Ingegnere &Associati e P.I. Emanuele Del Vecchio, composto dai seguenti
elaborati:
0) Elenco degli elaborati
1) Relazione generale;
2) Relazioni specialistiche:
2.1) Relazione sulla Gestione delle Materie
2.2) Relazione sulle barriere di ritenuta
2.3) Relazione illuminotecnica
2.4) Relazione calcolo strutture
2.5) Relazione smaltimento acque di piattaforma
3) Elaborati grafici:
3.1) Planimetria dello stato di rilievo
3.2) Planimetria delle interferenze
3.3) Planimetria dello stato di progetto
3.4) Planimetria delle demolizioni/nuove costruzioni
3.5.1) Pista ciclabile: planimetria con segnaletica - parte 1
3.5.2) Pista ciclabile: planimetria con segnaletica - parte 2
3.5.3) Pista ciclabile: planimetria con segnaletica - parte 3
3.5.4) Particolari costruttivi muro sostegno
3.5.5) Planimetria delle asfaltature
3.6.1) Sezione tipologica 01
3.6.2) Sezione tipologica 02
3.6.3) Sezione tipologica 03
3.7.1) Sezioni 01
3.7.2) Sezioni 02
3.7.3) Sezioni 03
3.7.4) Sezioni 04
3.7.5) Sezioni 05
3.7.6) Sezioni 06
3.7.7) Sezioni 07
3.7.8) Sezioni 08
3.8) Poligonale di tracciamento pista ciclabile



Determinazione n° 320 del 29/06/2023 - 7 -

4) Computo metrico estimativo;
5) Quadro tecnico economico;
6) Quadro dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera;
7.01) Piano di Sicurezza e Coordinamento;
7.02) Fascicolo dell’Opera
7.03) Layout di cantiere – TAV 01
7.04) Layout di cantiere – TAV 02
7.05) Layout di cantiere – TAV 03
7.06) Layout di cantiere – TAV 04
7.07) Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza
8) Cronoprogramma dei lavori;
9.1) Piano particellare d’esproprio – Elaborato grafico;
9.2) Piano particellare di Esproprio – Relazione di Stima
10) Elenco prezzi unitari
11.1) Capitolato Speciale d’appalto – norme amministrative
11.2) Capitolato Speciale d’appalto – norme tecniche
12) Schema di Contratto
13) Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti

- di approvare la spesa derivante dal quadro economico del progetto di cui trattasi :

- di indire gara d’appalto a mezzo di procedura negoziata ai sensi del combinato disposto ai sensi dell’art. 36

comma 2 lett c) e art 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., cosi come modificati dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120,

conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) ;

- dare atto che la procedura di gara è gestita in ogni sua fase fino all’aggiudicazione a mezzo di procedura

telematica.



Determinazione n° 320 del 29/06/2023 - 8 -

- avvalersi della facoltà di non aggiudicare l’appalto del servizio se le offerte pervenute non risultino convenienti o

idonee in relazione all’oggetto del contratto (cfr. art. 95 comma 12 del D.lgs. 50/2016).

- avviare la procedura di gara, attribuendo al presente atto, per quanto espresso in premessa, valenza di

determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016;

- dare atto che l’esigibilità della spesa sarà relativa all’annualità 2023;

- dare atto che il contratto avrà per oggetto l’esecuzione di tutti gli interventi occorrenti al raggiungimento del fine

di cui sopra, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, c. 14,

D.Lgs. n. 50/2016;

- di dare atto che la copertura complessiva della spesa relativa alla realizzazione dell’opera di cui trattasi, pari ad €

1.271.826,85, trova la seguente imputazione:

o € 567.479,00 sul capitolo di spesa 21005242 imp. n. 573/2023;

o € 567.479,00 sul capitolo di spesa 21005242 imp. n. 26/2023 ;

o € 37.367,94 sul capitolo di spesa 21005242 imp. n. 574/2023;

l’importo pari ad € 99.500,91 in quanto quota parte non prevista è cofinanziata dall’Ente con somme già introitate

e stanziate a valere capitolo di spesa n. 2100520709 che si renderà in disponibilità all’atto di approvazione del

bilancio 2023/2025 in corso di formazione;

- di attestare che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di

Portoferraio, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi

personali del sottoscritto;

- di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis, comma 1

del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende formalmente espresso con la

sottoscrizione del presente atto;

- di dare atto che l'esigibilità della presente spesa è afferente all'esercizio 2023.



Determinazione n° 320 del 29/06/2023 - 9 -

Determinazione N. 320 del 29/06/2023
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE VIARIA DEL TRATTO DELLA EX-SP 24 NEL COMUNE DI

PORTOFERRAIO. – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LOTTO 1:
TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA DEGLI ALTIFORNI E
L'INTERSEZIONE IN LOC. BIVIO BONI. CUP: F97H22002750005 -

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO; -DETERMINA A
CONTRARRE;

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 29/06/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 05/07/2023

Arch. Carlo Tamberi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate



Determinazione n° 320 del 29/06/2023 - 10 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 320 del 29/06/2023

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 05/07/2023 al n. 696 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
20/07/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 05/07/2023
IL MESSO COMUNALE

Tamberi Carlo


